
Milano, 14 gennaio 2026 

DECRETO DEL DIRETTORE 

PROCEDURA SELETTIVA-COMPARATIVA, PER SOLI TITOLI, FINALIZZATA ALLA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI MERITO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
ESPERTI, INTERNI E/O ESTERNI AL CONSERVATORIO DI MILANO, PER LE 
DISCIPLINE RELATIVA AI CORSI DI DIPLOMA ACCADEMICO –SETTORE 
ARTISTICO-DISCIPLINARE:  

Fondamenti di Storia e Tecnologia degli Strumenti – Strumenti a pizzico 

IL DIRETTORE 

a) Visto il bando del 18 dicembre 2025, prot. n. 11578, relativo alla procedura
selettiva-comparativa per titoli, finalizzata alla formazione di una
graduatoria di esperti per l’eventuale conferimento di incarico di
insegnamento per il settore artistico-disciplinare “Fondamenti di Storia e
Tecnologia degli Strumenti” per i settori degli strumenti musicali a pizzico:
AFAM002 Chitarra, AFAM003 Mandolino e AFAM023 Strumenti a pizzico
storici (Liuto), ai sensi del Decreto Ministeriale 3 luglio 2009, n. 90, e del
Decreto Ministeriale 12 febbraio 2025, n. 128;

b) Visto il termine perentorio per la presentazione delle candidature, fissato al
3 gennaio 2026, di cui al comma 1 dell’articolo 5 del predetto bando;

c) Visto, altresì, l’articolo 6 del medesimo bando, concernente la nomina e la
composizione della Commissione giudicatrice;

DECRETA 

Art. 1 – La Commissione giudicatrice per il Bando sopra menzionato alla lettera 
a) delle premesse è così nominata:

- Prof. Frédéric Zigante, Presidente della Commissione; 
- Prof.ssa Francesca Torelli, Componente; 
- Prof. Ugo Orlandi, Componente. 

Prot. n. 0000292 anno 2026 del 14/01/2026



Art. 2 – Nei modi e nei tempi stabiliti dal Bando in parola sono pervenute 
le seguenti n. 13 candidature (in ordine alfabetico): 

N. Submission Date Cognome Nome 

1 Gen 3, 2026 Barresi Antonio 
2 Gen 2, 2026 Benasi Talia Elisa 
3 Dic 26, 2025 Cantore Diego 
4 Dic 28, 2025 Coverini Niccolò 
5 Dic 31, 2025 Ielo Antonino 
6 Dic 29, 2025 Maddaluno Federico 
7 Dic 21, 2025 Marchi Ettore 
8 Gen 3, 2026 Masi Giovanni 
9 Gen 3, 2026 Portarena Elia 
10 Gen 1, 2026 Ramelli Marco 
11 Gen 2, 2026 Restelli Alessandro 
12 Dic 22, 2025 Rizzi Tiziano 
13 Gen 3, 2026 Vallone Enrico Damiano 

Art. 3 – L’elenco riportato all’articolo 2 attesta esclusivamente che le citate 
candidature sono pervenute nei tempi e nei modi previsti dal bando. Riguardo 
all’ammissibilità delle stesse candidature dovrà esprimersi la Commissione 
giudicatrice di cui al precedente articolo 1. 

Massimiliano Baggio 
Direttore 




